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Aulas Previstas/Turma Observações 

Período A B C D E F G H I J K L M N O P Q As aulas previstas são 
contabilizadas em unidades 

de 50 minutos 
1.º Período 49   51                               

2.º Período  52  52                               

3.º Período  32  29                               

Total  133  132                               
 

 Instrumentos e Critérios de Avaliação 

Domínios / Áreas Temáticas Instrumentos base % Instrumentos complementares % 

1.º Período  Descrição dos Instrumentos %   
 
 

75 

Descrição dos Instrumentos %  
 
 
 

25 

Texto dos media 

 Biografia  

 Texto publicitário 

  Artigo de opinião 

  Crítica  
Texto narrativo 

- 1 narrativa integral de um autor de língua portuguesa 
(corpus literário das Aprendizagens Essenciais) 

 

 
1 teste  
1 trabalho de projeto 
Leitura em voz alta 

  
50 
30 
20 

 

 Observação direta  

 Expressão oral 

 Expressão escrita 

 leitura em voz alta 
 

 

  
25 
25 
25 
25 

2.º Período Descrição dos Instrumentos %   
 
 

75 

Descrição dos Instrumentos %   
 
 

25 

Texto narrativo 

- 1 narrativa integral de um autor de língua portuguesa 

(corpus literário das Aprendizagens Essenciais) 

Texto poético 
- 6 Poemas de 5 autores portugueses 
(corpus literário das Aprendizagens Essenciais) 

 

 
1 teste  
1 expressão escrita 
1 prova oral 

  
50 
30 
20 

 

 Observação direta  

 Expressão oral 

 Expressão escrita 

 leitura em voz alta 
 

 
25 
25 
25 
25 

3.º Período Descrição dos Instrumentos %   
 
 
 

75 

Descrição dos Instrumentos %  
 
 
 

25 

 Texto poético 

- 3 Poemas de 3 autores portugueses 

(corpus literário das Aprendizagens Essenciais) 

Texto dramático 
- 1 obra dramática 
(corpus literário das Aprendizagens Essenciais) 

 
1 teste  
1 prova oral 

 
80 
20 

 

 

 Observação direta  

 Expressão oral 

 Expressão escrita 

 leitura em voz alta 
 

  
25 
25 
25 
25 

 

Material básico para a aula 
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Manual escolar adotado; material de escrita; caderno diário. 

 


